
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

 

П Р И К А З  

« 0 3 »  с е н т я б р я  2 0 1 5  г .                                             №  1 3 3 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Адыгея 

Радиоспорт 

ГААС Александр Владимирович 

Республика Башкортостан 

Борьба на поясах 

КАБИТКОВА Марина Сергеевна 

 

 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 277 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

Лапта 

ВИКУЛОВА Оксана Владимировна 

ДЕГТЯРЕВА Алина Валерьевна 

ИВАНОВА Настасья Валерьевна 

ИВАНОВА Татьяна Павловна 

КАРХАЛЕВА Юлия Михайловна 

РЕШЕТНИКОВА Мария Анатольевна 

УСМАНОВА Рената Тагировна 

ЧАЩЕВАЯ Татьяна Александровна 

ЮЛДАШЕВА Маргарита Фанусовна 

Лыжные гонки 

БЕРСЕНЕВА Надежда Николаевна 

Самбо 

ГАЛИАКБЕРОВ Дамир Рашидович 

Спортивная акробатика 

ПАНКОВ Антон Геннадьевич 

Спортивная гимнастика 

БОБЫЛЕВА Елена Анатольевна 

Фехтование 

ЖУРАВЛЕВ Владислав Андреевич 

Республика Дагестан 

Армейский рукопашный бой 

ГОГАМОВ Магомедсаид Абакарович 

 



3 

 

Кикбоксинг 

АБДУРАШИДОВ Мухтар Русланович 

АЛИБЕКОВ Ахмед Магомедалиевич 

МАДИЕВ Магомед Алиевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ИСРАФИЛОВ Джамал Мензеферович 

Спортивная борьба 

АРСХАНОВ Салвади Салманович 

ДОЛГАТОВ Ислам Имранович 

Тяжелая атлетика 

ДИБИРОВ Арсланали Бозигитович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Бокс 

БОЗИЕВ Ислам Оюсович 

ИСАРАТОВ Хамзат Исаевич 

СОБЛИРОВ Альберт Хажбиевич 

Борьба на поясах 

ДЕВАЕВ Казбек Мажырович 

Спортивная борьба 

ПШИХАЧЕВ Альберт Русланович 

Универсальный бой 

БЕТУГАНОВ Залим Заурович 

КИБИШЕВ Астемир Анзорович 

НАГОЕВ Анзор Ясанович 



4 

 

Республика Калмыкия 

Бокс 

НИМГИРОВ Александр Сергеевич 

Спортивная борьба 

САНДЖИЕВ Санджи Гаряевич 

Карачаево-Черкесская Республика 

Борьба на поясах 

ЛАЙПАНОВ Алхаз Асхатович 

ЛАЙПАНОВ Дахир Сеит-Умарович 

ХАЧИРОВ Таулан Эдуардович 

Республика Коми 

Лыжные гонки 

ВАНЕЕВ Владислав Андреевич 

ГАРДЕР Максим Викторович 

ТИМИНА Анастасия Владимировна 

Спортивная борьба 

БРАНТОВ Георгий Олегович 

Художественная гимнастика 

ЕСЕВА Валерия Алексеевна 

ЗАБРОВСКАЯ Мария Михайловна 

КОСОЛАПОВА Инна Сергеевна 

ОНОПРИЕНКО Александра Николаевна 

ПРОКАШЕВА Мария Васильевна 

РОЧЕВА Светлана Васильевна 



5 

 

Республика Марий-Эл 

Художественная гимнастика 

АРУТЮНЯН Софья Альбертовна 

БОГДАНОВА Марина Владимировна 

Республика Мордовия 

Борьба на поясах 

СОКОЛОВ Владислав Владимирович 

Лыжные гонки 

СМИРНОВА Екатерина Алексеевна 

Республика Саха (Якутия) 

Кикбоксинг 

КОЛТОВСКОЙ Вадим Сергеевич 

Лыжные гонки 

КЛУГЕН Александр Романович 

Спорт слепых 

БАИШЕВ Валерий Советович 

НИКОЛАЕВ Сергей Егорович 

СЕМЕНОВ Иван Петрович 

Спортивная борьба 

АБДУЛЛАЕВ Руслан Гаджиевич 

ЛИГЕР Дмитрий Люциянович 

САБИРЗЯНОВ Роман Вадимович 



6 

 

Республика Северная Осетия — Алания 

Художественная гимнастика 

ГАГКУЕВА Роксана Геннадьевна 

Республика Татарстан 

Борьба на поясах 

АГЛИУЛЛИН Ильшат Набиуллович 

БАШИРОВ Самир Решадович 

ИВАНОВА Сирена Радиковна 

Кикбоксинг 

ФАХУРТДИНОВ Руслан Фанисович 

Лыжные гонки 

МОРКОВКИНА Анна Алексеевна 

Настольный теннис 

КУЗЬМИН Виталий Михайлович 

ШАДРИНА Дарья Евгеньевна 

ШАКУРОВА Анастасия Васильевна 

Тяжелая атлетика 

БУЛЫШЕВ Андрей Иванович 

Фехтование 

АБДРАХМАНОВА Аделя Шамилевна 

Художественная гимнастика 

КОЗЛОВА Марина Евгеньевна 

ФЕДОРОВА Сабина Сергеевна 



7 

 

Республика Тыва 

Кикбоксинг 

ИРГИТ Аян Ильич 

Удмуртская Республика 

Рукопашный бой 

БЕЛЬМЕСОВ Алексей Александрович 

БЕЛЯЕВ Григорий Алексеевич 

ЛОГИНОВ Владимир Сергеевич 

СЕРГЕЕВ Александр Юрьевич 

ФОМЕНКО Сергей Геннадьевич 

Республика Хакасия 

Кикбоксинг 

ТРОЯКОВ Даниил Александрович 

ЧЕБОДАЕВ Леонид Сергеевич 

Чеченская Республика 

Бокс 

НЕСИРХАЕВ Абдулгапар Висарсолтаевич 

Вольная борьба 

МУЗАЕВ Магомед Нурдиевич 

Дзюдо 

АБДУКАДИРОВ Ильман Алманович 

АЗИЗОВ Абас Ахядович 

ДИКИЕВ Хамзат Хасмагомедович 



8 

 

Кикбоксинг 

АЮБОВ Абдула Лечиевич 

КОСУМОВ Сулиман Абдукарович 

СОСЛАМБЕКОВ Майр-Эла Русланович 

Спортивная борьба 

АДАМОВ Хусейн Мусхабович 

МУЧУРАЕВ Шамиль Исудиевич 

Чувашская Республика 

Самбо 

ИВАНОВ Дмитрий Игоревич 

ЩЕРБАКОВ Артем Владимирович 

Спортивная борьба 

КОНСТАНТИНОВ Сергей Юрьевич 

ЛЕОНТЬЕВ Александр Олегович 

Шашки 

ЛЕОНИДОВ Даниил Владимирович 

Алтайский край 

Бокс 

УЗУНЯН Владимир Аветикович 

Лыжные гонки 

КИРПИЧЕНКО Яна Вячеславовна 

 



9 

 

Самбо 

ВАСИЛЬЕВ Илья Викторович 

Спортивная гимнастика 

МИТРЕНЕВА Ирина Алексеевна 

 

Камчатский край 

Горнолыжный спорт 

КРАВЧУК Александра Вячеславовна 

ПЛЕШКОВА Юлия Михайловна 

СВИТКОВ Геннадий Валерьевич 

Лыжные гонки 

БЕРЕЖНЕНКО Никита Леонидович 

Краснодарский край 

Бокс 

АГАБАБЯН Телман Татулович 

ЗУБКО Дмитрий Максимович 

НАБИТОВ Артём Леонидович 

ПАНЯН Сергей Ашотович 

Дзюдо 

ПЕТРОСЯН Самвел Вачаганович 

 

 



10 

 

Каратэ 

КАНЕВА Екатерина Васильевна 

Кикбоксинг 

АЛЕКСЕНКО Игорь Олегович 

Киокусинкай 

ВОЛЫНКО Константин Юрьевич 

СОЛОВЬЕВ Дмитрий Олегович 

СТЕПАНКОВ Станислав Евгеньевич 

Легкая атлетика 

ШАПОВАЛОВ Илья Александрович 

Парусный спорт 

КАСПРУК Владимир Богданович 

Самбо 

АГЕЕВА Дарья Александровна 

БРЫЛЯКОВА Елена Витальевна 

КАРЕКЯН Кристина Хачиковна 

ПЕТРОСЯН Самвел Вачаганович 

Синхронное плавание 

КЕШИШЯН Анжелика Карапетовна 

Спортивная акробатика 

КИСЕЛЕВА Ангелина Алексеевна 

ЯКУШЕВА Анна Сергеевна 

 

 



11 

 

Красноярский край 

Биатлон 

ФИЛИППОВА Ольга Сергеевна 

Бокс 

СТАРИКОВ Алексей Владимирович 

Дзюдо 

МАХМУРБЕКОВ Фазлиддин Махкам Угли 

Кикбоксинг 

АНЦИФЕРОВ Никита Евгеньевич 

САВИН Вадим Владимирович 

СУКИАСЯН Арам Геворгович 

ТКАЧЕВ Михаил Евгеньевич 

Лыжные гонки 

ТАРХАНОВА Анна Николаевна 

Пауэрлифтинг 

БЕКАСОВ Андрей Александрович 

Самбо 

ИГНАТЕНКО Леонид Юрьевич 

ХАЛИТОВ Арсен Саидуллаевич 

ХРАПОВИЦКИЙ Василий Геннадьевич 

Смешанное боевое единоборство 

ДАЙНЕКО Владимир Викторович 

Спортивная борьба 

АКБАЕВ Астемир Арсенович 



12 

 

Спортивное ориентирование 

ЗЛОБИН Александр Алексеевич 

ШАПОВАЛОВА Мария Алексеевна 

Пермский край 

Биатлон 

КИСЕЛЕВА Ксения Олеговна 

Дзюдо 

ДОЦЕНКО Катерина Юрьевна 

КАРДАШЕВ Александр Васильевич 

Кикбоксинг 

КОРОЛЕВ Илья Вячеславович 

ПИКОВ Вячеслав Сергеевич 

Кинологический спорт 

ДЮКОВА Алина Сергеевна 

МАХНУТИНА Юлия Александровна 

САВЧЕНКО Анастасия Андреевна 

ЧИРКОВА Анна Александровна 

ШАРАПОВА Яна Константиновна 

Конькобежный спорт 

ЧЕТВЕРУХИНА Мария Сергеевна 

Лыжные гонки 

КАЗАРИНОВ Егор Витальевич 

НЕСТЕРОВА Татьяна Евгеньевна 

 



13 

 

Подводный спорт 

МУЛЛАКАЕВА Софья Васильевна 

ЦАПЛИН Антон Валерьевич 

Рукопашный бой 

ГРАЧЕВ Владимир Сергеевич 

Самбо 

КОТОВ Максим Сергеевич 

спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ВОЛЕГОВ Иван Иванович 

Спорт слепых 

ЕФРЕМОВ Антон Алексеевич 

Спортивная борьба 

ВАУЛИНА Виктория Юрьевна 

Приморский край 

Морское многоборье 

МАРЧЕНКО Сергей Александрович 

Самбо 

ЕФРЕМОВ Александр Юрьевич 

РЕДИН Роман Дмитриевич 

ШЕВЦОВ Андрей Андреевич 

Синхронное плавание 

АВДЕЕВА Алина Сергеевна 

БАТУРОВА Евгения Сергеевна 

 



14 

 

ЗЫКОВА Маргарита Александровна 

ОПРЫШКО Валерия Евгеньевна 

СЕМИКИНА Анастасия Владимировна 

Спортивная борьба 

КОЧОЯН Мгер Овикович 

МАНУКЯН Азат Оганнесович 

Тяжелая атлетика 

ЕРАХОВА Анжелика Вадимовна 

Ставропольский край 

Дзюдо 

ПОЛЯНСКИЙ Дмитрий Александрович 

Смешанное боевое единоборство 

СУЛЕЙМАНОВ Шахбан Магомедович 

Стрельба из арбалета 

МЕДВЕДЕВ Виктор Алексеевич 

РУМЯНЦЕВ Евгений Игоревич 

САМОТАЕВА Виолетта Михайловна 

Тяжелая атлетика 

БАРКАЛОВ Денис Дмитриевич 

Хабаровский край 

Кикбоксинг 

ШАБАНОВ Арсен Смаилович 



15 

 

Лыжные гонки 

МАКУРИНА Екатерина Олеговна 

Архангельская область 

Лыжные гонки 

ДРУГОВСКОЙ Максим Павлович 

СЕЛИВАНОВА Ирина Ивановна 

Белгородская область 

Бокс 

ТАРАСОВ Максим Юрьевич 

Брянская область 

Лыжные гонки 

БОЛЬШУНОВ Александр Александрович 

Спортивная борьба 

КОСАРЕВ Владислав Викторович 

Владимирская область 

Самбо 

ПОЛЕТАЕВ Кирилл Сергеевич 

Волгоградская область 

Дзюдо 

АДАМЯН Арман Азатович 

КОТЕЛЬНИКОВ Юрий Федорович 



16 

 

Художественная гимнастика 

БУРАКОВА Ирина Олеговна 

КРАЮШКИНА Екатерина Владимировна 

Воронежская область 

Спасательный спорт 

ГРИБЕЛЬНИКОВ Александр Олегович 

Спортивная гимнастика 

ХОРПЯКОВ Илья Геннадьевич 

Ивановская область 

Полиатлон 

ЭЛЬЖЕРОКОВ Алим Хажмуратович 

Иркутская область 

Дзюдо 

ЛЕТНИКОВ Станислав Олегович 

ПРОКОПЧУК Евгений Вячеславович 

Кикбоксинг 

ФИЛИППОВ Владислав Александрович 

Калужская область 

Стрельба из штатного или табельного оружия 

ПАРФЕНОВ Андрей Вячеславович 

 



17 

 

Кемеровская область 

Тайский бокс 

ВАЛЬТЕРАН Павел Юрьевич 

Кировская область 

спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

РУДАКОВА Ирина Андреевна 

Спортивная борьба 

ШИХОВ Андрей Олегович 

Костромская область 

Лыжные гонки 

ПОЛЕНОВА Карина Николаевна 

Самбо 

МОТОРИН Яков Сергеевич 

Курганская область 

Бокс 

МИШЕЧКИН Константин Александрович 

Спортивная акробатика 

ТЕПЛИЦКАЯ Лариса Анатольевна 

 



18 

 

Курская область 

Бокс 

ГАДЖИЕВ Орхан Низамеддин оглы 

Дзюдо 

ЗВЕРЕВ Максим Сергеевич 

Киокусинкай 

САВЕЛЬЕВА Екатерина Юрьевна 

Ленинградская область 

Кикбоксинг 

МАЗЕПА Ирина Анатольевна 

спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ГУЗИЕНКО Алина Алексеевна 

Спортивная гимнастика 

НЕСТЕРОВА Елена Михайловна 

Фехтование 

ГУЖИЕВ Егор Николаевич 

КАБАНЕЦ Алексей Сергеевич 

КРЮКОВ Денис Сергеевич 

ПРИСЯЖНЮК Вадим Сергеевич 

ЦВЕТКОВА Дарья Алексеевна 

ЧИЧЕВ Владимир Алексеевич 

 



19 

 

Липецкая область 

Дзюдо 

ЛАВРИЩЕВА Анастасия Владимировна 

Лыжные гонки 

ДЬЯКОНОВ Александр Александрович 

Московская область 

Горнолыжный спорт 

ВАЛЫНКИН Михаил Павлович 

РЯБИЦА Константин Вячеславович 

Дзюдо 

ХАГАЖЕЕВ Казбек Асланович 

Лыжные гонки 

КАЛУГЕР Габриелла Анатольевна 

СМИРНОВА Валентина Дмитриевна 

ЧУГУНОВА Екатерина Николаевна 

Пауэрлифтинг 

АГАФОШИН Алексей Денисович 

БОНДЫСЕВ Роман Робертович 

СИМАКОВ Илья Александрович 

Спортивная борьба 

РУДЕНКО Сергей Викторович 

 



20 

 

Тайский бокс 

ВИННИКОВА Екатерина Владимировна 

Фехтование 

ПОЗДНЯКОВ Владислав Вячеславович 

СВИСТУНОВА Кристина Александровна 

Хоккей с мячом 

АКИМОВ Сергей Владимирович 

ГОЛДИН Алексей Сергеевич 

ГОРНОСТАЕВ Егор Юрьевич 

ЖЕЛТОВ Илья Романович 

КОРНИЕНКО Павел Дмитриевич 

КОРОЛЕВИЧ Иван Юрьевич 

КРИВОНОГОВ Сергей Германович 

ЛЕОНОВ Дмитрий Сергеевич 

ОСЬКИН Дмитрий Николаевич 

СЕЛЕДКОВ Михаил Леонидович 

СПИРИДОНОВ Николай Викторович 

ТРОФИМОВ Евгений Евгеньевич 

Мурманская область 

Биатлон 

БАЙЛУКОВ Дмитрий Александрович 

Лыжные гонки 

ПАШИЧЕВ Александр Николаевич 

РОМАНЕНКО Мария Витальевна 

 

 



21 

 

Нижегородская область 

Кикбоксинг 

УШАКОВ Василий Николаевич 

Универсальный бой 

ВАЙНБЕРГ Александр Владеленович 

ДОБРЫНИН Александр Федорович 

ЗОТОВ Константин Иванович 

КАРАБАН Денис Александрович 

ПЯСТОЛОВ Вячеслав Леонидович 

Новгородская область 

Спортивная гимнастика 

БАТАНИНА Лия Сергеевна 

САВАТЬКИНА Дарья Игоревна 

Новосибирская область 

Гиревой спорт 

КАРАГАЕВ Юрий Валерьевич 

РЫБИН Константин Алексеевич 

Подводный спорт 

САБЛИНА Наталья Сергеевна 

Самбо 

РАЗМЫСЛОВ Антон Викторович 

Синхронное плавание 

РЕБУС Анастасия Олеговна 

ТЕРУШКИНА Виктория Вадимовна 



22 

 

Спортивный туризм 

БУЛГАКОВ Олег Валерьевич 

БУЛГАКОВА Юлия Валериевна 

ГРИДНЕВ Сергей Георгиевич 

Фехтование 

КОСТЕНКО Анатолий Владимирович 

МИХАЙЛОВА Алина Сергеевна 

Омская область 

Гиревой спорт 

ГРОМОВ Александр Юрьевич 

Кикбоксинг 

КИРЕЕВ Дмитрий Владиславович 

МУЛДОБАЕВ Асылхан Темирболатович 

Пожарно-прикладной спорт 

СОКОЛОВ Алексей Николаевич 

Полиатлон 

ШМИДТ Андрей Валерьевич 

Оренбургская область 

Бокс 

ИНСАПОВ Марсель Ринатович 

 

 



23 

 

Орловская область 

Спортивная акробатика 

КУЗЯКИН Иван Иванович 

СЕМИКИНА Валерия Олеговна 

Пензенская область 

Рукопашный бой 

ШЕВЧУК Игорь Юрьевич 

Служебно-прикладной спорт ФСКН 

МОЗИН Александр Николаевич 

Ростовская область 

Армейский рукопашный бой 

ЕГОЯН Владимир Гендрикович 

ПОПОВ Олег Сергеевич 

Гребной спорт 

ГУЛЯЕВА Татьяна Владимировна 

ДЕМЬЯНЕНКО Наталья Олеговна 

Спортивная гимнастика 

БЫКОВА Виктория Олеговна 

МУСАЕВ Анар Ташаккюрович 

Стендовая стрельба 

КУЗЬМИНОВ Евгений Сергеевич 

 



24 

 

Рязанская область 

Бокс 

ЗАКИЯН Арсен Игоревич 

СУЛЕЙМАНОВ Анар Салех Оглы 

Борьба на поясах 

АФОНИН Александр Сергеевич 

ЛЕВКОВ Денис Андреевич 

Военно-спортивное многоборье 

ВОРОНКОВ Евгений Сергеевич 

Дзюдо 

САМОХВАЛОВ Никита Сергеевич 

Универсальный бой 

ЛАВРОВ Алексей Витальевич 

НУРОВ Расул Гамзатович 

ХАНАКОВ Евгений Васильевич 

Художественная гимнастика 

БОРИСОВА Анастасия Владиславовна 

ВОРОНЦОВА Ксения Алексеевна 

КРЕСТИНА Анастасия Алексеевна 

ПАРАМОНОВА Анастасия Сергеевна 

ПОБОРУЕВА Кристина Сергеевна 

УДАЛОВА Маргарита Сергеевна 

Самарская область 

Лыжные гонки 

ЗАБОЛОТСКИХ Алена Александровна 



25 

 

Универсальный бой 

РОМАНЕСКУЛ Татьяна Евгеньевна 

Художественная гимнастика 

ВИЛЕСОВА Анастасия Романовна 

ВИЛЕСОВА Елизавета Романовна 

ВОСТРИКОВА Василиса Андреевна 

ГУРЬЯНОВА Арина Валерьевна 

ИВАНОВА Полина Викторовна 

ИГНАТЮК Ангелина Алексеевна 

КУЗЬМИНА Елизавета Игоревна 

ЛАВОЧКИНА Анастасия Вадимовна 

МАРКУШИНА Ангелина Вячеславовна 

ПЕНЬКОВА Юлия Евгеньевна 

РУДАКОВА Анастасия Николаевна 

УЛЯШИНА Влада Вадимовна 

Саратовская область 

Самбо 

ТИТОВ Александр Сергеевич 

Художественная гимнастика 

ГЕНИНА Мария Алексеевна 

Свердловская область 

Бокс 

УЛЬИХИН Роман Леонидович 

Кикбоксинг 

АМОНОВ Тимур Барнович 

ИГНАТЬЕВА Мария Денисовна 

 



26 

 

ИСАКОВ Иван Альфредович 

МИКИНА Виктория Андреевна 

РАХИМОВ Артём Алишерович 

Киокусинкай 

БЕЗРУКОВ Александр Андреевич 

ВДОВИНА Екатерина Сергеевна 

Лыжные гонки 

КУРЫНОВ Сергей Александрович 

МИНДИЯРОВ Рамиль Римович 

МУРОМЦЕВ Евгений Анатольевич 

Настольный теннис 

АБУСЕВ Артур Ильфатович 

Полиатлон 

ГИЛЕМХАНОВА Элиза Данировна 

спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

КАНАФИЕВА Ксения Радмировна 

Спорт слепых 

ЗАГОРОДСКИХ Артем Сергеевич 

ФЕДОРУК Александр Леонидович 

Спортивная акробатика 

ЗУБОВА Мария Михайловна 

Шашки 

ЧЕКАСИНА Анастасия Алексеевна 

 



27 

 

Смоленская область 

Сумо 

ДЕДОВА Дарья Юрьевна 

Тамбовская область 

Дзюдо 

БУЧНЕВ Антон Геннадьевич 

СПИРИН Артём Геннадьевич 

ТУЕВ Павел Валерьевич 

УСТИНОВ Сергей Сергеевич 

Спортивная борьба 

БОКАТАНОВ Кирилл Николаевич 

Тверская область 

Бокс 

ФИНОГЕНОВ Алексей Николаевич 

ШМЕЛЕВ Александр Денисович 

Гребля на байдарках и каноэ 

БРЮСОВ Никита Геннадьевич 

СОЛОВЬЕВ Максим Дмитриевич 

Дзюдо 

ХУШАКОВ Бахтафруз Бахтибекович 

Универсальный бой 

НУРАЛИЕВ Ботыр Кахраманович 



28 

 

Томская область 

Биатлон 

ИЛЬИН Илья Анатольевич 

Спортивная акробатика 

ВАВРИН Вероника Игоревна 

ПУПЫШЕВА Алиса Сергеевна 

ШАГАБУТДИНОВА Влада Рафаильевна 

Спортивная борьба 

КУЗНЕЦОВ Артем Андреевич 

Тульская область 

Бокс 

БАТЫРЕВ Андрей Вадимович 

ЛУТАЙ Даниэль Станиславович 

Рукопашный бой 

БЛАЖНОВА Анастасия Владимировна 

Самбо 

СУРОВЦЕВ Александр Александрович 

СУРОВЦЕВ Антон Александрович 

Спортивная гимнастика 

ПОЛИКАРПОВА Екатерина Александровна 

Спортивно-прикладное собаководство 

ЛИВЕНЦЕВА Светлана Геннадьевна 



29 

 

Тюменская область 

Бодибилдинг 

КОТОВА Анна Андреевна 

Волейбол 

УРСОВ Кирилл Владимирович 

Шахматы 

КОТЛЯР Кирилл Игоревич 

ТОМИЛОВА Елена Геннадьевна 

Ульяновская область 

Киокусинкай 

ЕГИН Иван Валерьевич 

ПЕТРОВ Андрей Анатольевич 

Челябинская область 

Бокс 

АВТИНА Ирина Николаевна 

БЫКОВ Тимофей Андреевич 

ДОМОГАТСКАЯ Анна Владимировна 

МАЛЬЦЕВ Сергей Викторович 

Гиревой спорт 

СТЕПАНОВ Сергей Владимирович 

Кикбоксинг 

САГИДУЛЛИН Денис Юрьевич 

ЯЗОВЦЕВ Владислав Владиславович 



30 

 

Лыжные гонки 

ВЕЧКАНОВ Владислав Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

БУТАКОВА Софья Андреевна 

Тайский бокс 

НИКОНЕНКО Анастасия Андреевна 

РЕШИНА Анастасия Вячеславовна 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

ЗЕЛЕНКОВ Дмитрий Валерьевич 

ИВАНОВ Александр Дмитриевич 

ИВАНОВ Юрий Дмитриевич 

Полиатлон 

МАКАЛЮКИН Алексей Юрьевич 

Спорт слепых 

ЛЕДЯНКИН Максим Валентинович 

Ненецкий автономный округ 

Полиатлон 

АРДЕЕВ Егор Валерьевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Бокс 

РАМАЗАНОВА Эльмира Абдулнитифовна 



31 

 

Вольная борьба 

ШАМШУКАЕВ Хусейн Майрбекович 

Гиревой спорт 

ЖУК Людмила Сергеевна 

Лыжные гонки 

ТИМИРЯЕВА Юлия Рамильевна 

Пауэрлифтинг 

БАЛАБАНОВ Руслан Николаевич 

Плавание 

ГАЛИМЗЯНОВ Эмиль Наилевич 

Полиатлон 

СТРУЦКАЯ Татьяна Александровна 

Самбо 

ДЫБЕНКО Виталий Константинович 

ЗАКАРЬЯЕВ Ариф Фейзудинович 

КОРЕНЕВ Алексей Сергеевич 

Спортивная борьба 

СЕЛИМХАНОВ Руслан Эмирханович 

СИЛУЯНОВ Кирилл Алексеевич 

город Москва 

Баскетбол 

АКСЕНОВА Ольга Сергеевна 

АННАЕВ Сердар Аманмурадович 

 



32 

 

БЕСПАЛЬЦЕВА Алина Дмитриевна 

БРАТЧИКОВА Елизавета Александровна 

ДУДУ Бенджамин-Павел - 

ЗАХАРОВ Денис Сергеевич 

КАРПЕНКО Евгений Андреевич 

КУЗНЕЦОВ Алексей Михайлович 

ФОМИН Александр Сергеевич 

Бокс 

СТРЫГИН Владимир Сергеевич 

Борьба на поясах 

БАТЫРОВ Джамал Витальевич 

ДЖАФАРОВА Динара Шадатовна 

КЕРЕФОВ Тамирлан Олегович 

Гребля на байдарках и каноэ 

КУЛЬБИС Алина Олеговна 

Дзюдо 

КУРНАЧЕНКОВ Алексей Андреевич 

Киокусинкай 

ИСМАИЛОВА Антонина Эльдаровна 

ПАРШИН Николай Алексеевич 

Лыжные гонки 

АНДРЕЕВ Валентин Иванович 

ВОЛОДИНА Анастасия Алексеевна 

ЖИЛИНА Мария Владимировна 

ЛИХАЧЕВА Мария Александровна 

РЫГАЛИНА Анастасия Алексеевна 

ШКЛЯЕВ Михаил Михайлович 

ЯКОВЛЕВА Анастасия Александровна 



33 

 

Настольный теннис 

АРТАМОНОВА Марина Александровна 

Самбо 

ВЛАСОВ Андрей Романович 

ТОКАРЕВА Екатерина Юрьевна 

Синхронное плавание 

АВЕРЬЯНОВА Анастасия Сергеевна 

АЛЕКСЕЕВА Дарья Владиславовна 

АНДРОСЕНКО Анастасия Викторовна 

ВЕРЕВКИНА Ирина Андреевна 

ГАМОВА Мария Максимовна 

ГОРЮНОВА Александра Константиновна 

ГРОШЕВА Полина Павловна 

ДРОНОВА Анна Николаевна 

ЕЛИСЕЕВА Елизавета Вадимовна 

ЖИРОВА Майя Владимировна 

КОВАЛЕНКО Анастасия Валерьевна 

КОЗЛОВА Светлана Алексеевна 

КОСЯН Диана Усиковна 

КУДРЯВЦЕВА Анастасия Дмитриевна 

ЛОКТИОНОВА Евгения Романовна 

ЛЫСОВА Ольга Георгиевна 

МИГАЛЧАН Милена Дмитриевна 

МИГЕЛЬ Анна Григорьевна 

МОЛЧАНОВА Екатерина Александровна 

НИКИФОРОВА Алина Вячеславовна 

НИКИФОРОВА Анастасия Олеговна 

ПАВЛЕНКО Екатерина Андреевна 

ПЕТУХОВА Дарья Сергеевна 

ПОРХУНОВА Татьяна Дмитриевна 

РУССКИХ Анфиса Александровна 

ТАРАСОВА Анастасия Михайловна 

ТАТАРИНОВА Тамара Сергеевна 

ФОМИЧЕВА Полина Владимировна 

ФРОЛОВА Арина Юрьевна 



34 

 

ШАХАЛОВА Дарья Андреевна 

ШАХАЛОВА Мария Андреевна 

спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ИВАНОВ Сергей Александрович 

Спортивная борьба 

КИНЖИГАЛИЕВ Андрей Абуханович 

КУЛЬПА Владислав Анатольевич 

ЛАДАРИЯ Никита Зурабович 

МУХАНОВ Ренат Талапович 

РОДИОНОВ Андрей Андреевич 

ШАПИЕВ Арсен Сиябшахович 

Спортивная гимнастика 

ГОЛОВИНА Анна Романовна 

КОЗЛОВ Алексей Павлович 

КУЗНЕЦОВА Анастасия Валерьевна 

МАСЛИННИКОВ Роман Андреевич 

ПАПИКЯН Роланд Артакович 

УЛЬЯНКИН Максим Валерьевич 

Спортивный туризм 

АЛЕКСАНДРОВ Сергей Игоревич 

БАКЛАНОВ Петр Валерьевич 

БАЛАШОВ Василий Павлович 

КОРОТКИЙ Сергей Николаевич 

СУСЛОВ Сергей Михайлович 

Фехтование 

ГАЙФУЛЛИН Сергей Викторович 

ГОГОЛЕВА Анастасия Игоревна 

ГОЛОКОЛЕНКО Алла Сергеевна 

ЗЫКОВ Евгений Александрович 

 



35 

 

КОПТИЛАЯ Екатерина Эдуардовна 

ПАНТЕЛЕЕВ Арсений Павлович 

ПОДПАСКОВА Евгения Владимировна 

ПЫХТИНА Наталия Андреевна 

ЮСОВА Виктория Александровна 

Фристайл 

ЕПИХИН Святослав Михайлович 

город Санкт-Петербург 

Биатлон 

КОНШИНА Юлия Александровна 

Боулинг 

ТИХОНОВА Анастасия Денисовна 

Морское многоборье 

ДОРОХОВА Инна Сергеевна 

МАКСИМОВА Кристина Евгеньевна 

МИТРЮКОВА Елена Евгеньевна 

МИХАЙЛОВА Мария Алексеевна 

ПРОХОРОВА Анастасия Федоровна 

ТАПИЛИНА Елена Петровна 

ТОРОПОВА Зинаида Александровна 

Плавание 

УСТИНОВА Ангелина Сергеевна 

Подводный спорт 

БОРМИНА Татьяна Ивановна 

КАЧАЛОВА Анна Сергеевна 

 

 



36 

 

НОВОЖИЛОВА Марина Андреевна 

ПОДОБАЕВ Владислав Павлович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ЯКОВЛЕВА Мария Артемовна 

Пулевая стрельба 

КОСТИНА Анна Алексеевна 

Самбо 

ЛУГОВА Маргарита Витальевна 

САФИН Айдар Ильдарович 

Синхронное плавание 

МАЛЫШЕВА Софья Евгеньевна 

Спортивная борьба 

ГЕМУЕВ Азнор Эльдарович 

КУЧМЕЗОВ Хасан Валериевич 

СЕЛЕЗНЕВ Антон Сергеевич 

ХЕЛАЯ Георгий Игоревич 

ХИЗРИЕВ Изновра Русланбекович 

ШАРИПОВ Магомедшарип Алиомарович 

ЯКУБЕНЯ Виталий Русланович 

Тайский бокс 

СОЛОДКОВА Лидия Михайловна 

Тхэквондо 

ГНЕВАШЕВ Никита Геннадьевич 

 



37 

 

Универсальный бой 

ХМАРА Александр Владимирович 

Фехтование 

ГОЛОВИНА Юлия Борисовна 

ЛАРИНА Анастасия Олеговна 

СРЕБДОЛЬСКИЙ Дмитрий Вадимович 

ТАЛЬЯ Сергей Олегович 

Художественная гимнастика 

АПЕВАЛОВА Валентина Игоревна 

АРУТЮНЯН Анаит Артуровна 

ВОДНЕВА Лариса Дмитриевна 

ЕЗДРОВА Диана Александровна 

НИКОНОВА Анна Андреевна 

ПЕТРОСЯН Анна Артуровна 

САМУЙЛОВА Мария Кирилловна 

ХРАБАН Мария Васильевна 

ЦЕЛИКОВА Лиора Дмитриевна 

Шашки 

КРИСКЕВИЧ Мария Витальевна 

Республика Крым 

Плавание 

ШЕЙКО Алина Валерьевна 

Министр В. Л. Мутко 

 


